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دفن تاریخ زیر سیمان و آهن

 توسعه پایدار روستایی
حفاظت و مرمت یا سازه محور؟

در ســفر اخیرم به روســتای تاریخی خوئیــن، یکی از 
روســتاهای هــدف گردشــگری کشــورمان در اســتان 
زنجان، مســأله بســیار مهمی ذهنم را مشغول کرد. 
مســأله ای که در روســتاهای سراســر ایران به چشــم 
می خورد و به عنوان یکی از چالش های اصلی توسعه 
پایدار روســتایی و به طور خاص توســعه گردشگری 

روستایی از آن یاد می شود.
امروزه مســأله پایــداری موضوع اصلی تمامی برنامه ها و فعالیت های توســعه از 
جمله توســعه گردشگری روستایی اســت. بخش عظیمی از کشور عزیزمان ایران 
را نواحی روســتایی تشکیل داده اند. در واقع یکی از مزیت های صنعت گردشگری 
ایران نسبت به سایر کشورها، وجود همین روستاها، با قدمتی چند صد یا چند هزار 
ساله و با تنوع بی نظیر فرهنگی، نژادی، طبیعی و همچنین سبک معماری است. 
امروزه کشــورهای پیشرفته جهان به اهمیت بالای توسعه در مناطق روستایی پی 
برده اند تا از طریق آن بتوانند به تقویت روند توسعه اقتصادی-اجتماعی، کنترل 
روند مهاجرت از روســتاها به شــهرها، توســعه امکانات زیربنایی و زیرســاخت ها، 
تقویــت روند توســعه کشــاورزی در نواحــی روســتایی و به طور کلی توســعه پایدار 
روستایی دست یابند. این در حالی است که متأسفانه نظام مدیریت روستایی ایران 
طی سالیانی طولانی به دلیل خلأ مدیریت کارآمد و اصولی دچار مشکلات بسیاری 
بوده اســت. طــی دهه های اخیــر توســعه و مدیریت روســتایی در ایــران از روندی 
اندیشــیده و برنامه ریزی شــده برخوردار نبوده و بیشــتر شکلی ســازه محور داشته 
است. نوعی از توسعه که پیشرفت را در تخریب ابنیه تاریخی و حتی فرهنگ های 
کهن و به جای آن ساخت بناهایی جدید و بدشکل می بیند و به اصطلاح توسعه 
ســازه محور نام دارد. اما آیا کشورهای پیشــرفته جهان نیز نواحی روستایی و بطور 
خاص گردشــگری روستایی خود را همین گونه توسعه داده اند؟ پاسخ بسیار ساده 

است: خیر!
مفهوم توسعه پایدار به معنای نوعی از توسعه است که بتواند نیازهای کنونی بشر 
را تأمین کند، بدون آنکه توان های محیطی و زیســتی نســل های آینده را در تأمین 
نیازهایشان به خطر اندازد. در واقع هدف اصلی از توسعه پایدار روستایی، بهبود و 
ارتقای کیفیت زندگی مردم محلی از طریق مشارکت آن ها، حفاظت و اداره بهینه 
ابنیه تاریخی، فرهنگ ها و اکوسیستم هاست که این مهم در سایه مدیریت و تفکری 
نو و دانش محور مهیا خواهد شد. امروزه تعداد روستاهای توسعه یافته ایران از نظر 
گردشگری به تعداد انگشتان دست نیز نمی رسد. از این میان می توان به روستاهای 
ماســوله، میمند، کندوان، پالنگان و... اشــاره کرد. اما آیا ظرفیت رونق گردشــگری 
روســتایی ما همین قدر اســت؟! ایران عزیزمان روســتاهای منحصر به فرد زیادی 
دارد که هر کدام پتانســیل این را دارند که به یکی از مقاصد برتر گردشــگری کشــور 
تبدیل شوند. اما متأسفانه روند تخریب بناهای تاریخی و منظر روستایی و به جای 
آن ایجــاد ســاختمان هایی آجــری یا حتی ییلاقی ظرفیت توســعه گردشــگری در 
بسیاری از این روستاها را از بین برده است. بهبود کیفیت زندگی مردم محلی صرفاً 
به معنای تخریب و ساخت و ساز و ایجاد بناهایی با منظر شهری نیست. وقت آن 
رســیده اســت که این تفکر را کنار بگذاریم و به جای توســعه سازه محور، به سمت 
مرمت، حفاظت و توسعه پایدار روستایی و به طور خاص گردشگری روستایی قدم 
برداریم. مسلماً یک محیط روستایی با منظری سنتی و خانه های کاهگلی یا چوبی، 

بسیار جذاب تر و پر تقاضاتر از روستایی با منظری زشت و خانه های آجری است!

ســازمان هواشناســی با اشــاره به ورود ســامانه 
بارشی به کشــور و تداوم بارش ها تا شنبه هفته 
آینده نسبت به وقوع سیلاب ناگهانی و صاعقه 
در ۱۲ اســتان و بارش باران شــدید در ۲۱ استان 

هشدار داد.
و  مدیــرکل  پیش بینــی  ضیاییــان،  صــادق 
از ورود  هشــدار ســریع ســا زمــان هواشناســی 
خبــر  کشــور  غــرب  از  جدیــد  بارشــی  ســامانه 
داد و اظهــار داشــت: بر اســاس اعلام بررســی 
نقشــه های همدیــدی از امروز )چهارشــنبه( تا 
اوایــل هفته آینده برای شــمال غرب، ســواحل 
دریــای خــزر، دامنه هــای جنوبی البرز،  شــمال 
شرق،  بخش هایی از شرق،  جنوب شرق و مرکز 
کشــور بارش هــای رگباری همراه بــا رعد و برق 

پیش بینی می شود. 

امروز شدت بارش ها در استان های سمنان، 
خراســان شــمالی، خراســان رضوی، خراســان 
جنوبی، اصفهان، یزد، سیســتان و بلوچســتان، 

هرمزگان و نیمه شمالی فارس خواهد بود.
ســامانه  فــردا  از  داد:  ادامــه  ضیاییــان 
بارشــی دیگــری هــم وارد کشــور می شــود کــه 
ایــن ســامانه در اســتان های  شــدت فعالیــت 
آذربایجــان غربی، آذربایجان شــرقی، اردبیل، 
گیــلان، مازنــدران و دامنه هــای جنوبــی البــرز 
در اســتان های زنجــان، قزویــن، البــرز و تهران 
مشــهود اســت.وی از کاهــش 8 تــا ۱۲ درجه ای 
دما در ســواحل دریای خزر و اردبیل خبر داد و 
افزود: با آنکه طی ۲روز گذشــته شاهد افزایش 
نســبی دما در بیشتر اســتان ها بوده ایم اما طی 
روزهــای آینــده ایــن شــرایط تغییر می کنــد. از 
ســوی دیگر دیروز از ۲8 اســتان گــزارش رگبار و 
رعدوبرق و بارش باران داشته ایم و پیش بینی 

می شــود ایــن وضعیــت تــا شــنبه هفتــه آینده 
ادامه داشته باشد.

ایــن کارشــناس هواشناســی افــزود: به طور 
پراکنــده در بقیه اســتان ها مثل شــمال اســتان 
آذربایجــان غربی، آذربایجان شــرقی، اردبیل، 
گیــلان در دامنه هــای جنوبی البــرز مثل تهران 
و شــمال سمنان، اســتان البرز، قزوین و زنجان 
بارش هــای خوبی را خواهیم دیــد و امیدواریم 
بــا توجه بــه شــرایط آبــی کشــور ایــن بارش ها 
ادامــه داشــته باشــد. همچنیــن در دامنه هــا و 
حاشــیه زاگــرس مرکــزی در اســتان هایی مثل 
بختیــاری  و  چهارمحــال  مرکزی،همــدان، 
کهگیلویه و بویراحمد، اســتان لرستان و شمال 
شــرق اســتان خوزســتان بارش به طور پراکنده 

اتفاق خواهد افتاد.
وی با تأکید بر اینکه فعالیت های کوهنوردی 
و چرای دام ها با احتیاط بیشــتری انجام شــود، 

ادامه داد: ســازمان هواشناسی نسبت به وقوع 
ســیل و وزش بــاد شــدید در بیشــتر اســتان ها 
هشــدار داده، از ایــن رو ضروری اســت که تمام 
دســتگاه های مربوطه در مناطق اعلام شــده از 

آمادگی لازم نســبت به وقوع حوادث احتمالی 
برخــوردار باشــند. همچنیــن توصیه می شــود 
شــهروندان از تردد های غیرضروری و اســکان 

در کنار رودخانه ها و مسیل ها اجتناب کنند.

شیما جهانبخش
خبرنگار

خطر سیلاب های  ناگهانی را جدی بگیرید

یک هفته بارش باران در 21 استان

رنا
ای

تهران - ســه گور خر آفریقایی که هفته گذشــته از کشــور 
هلنــد وارد ایران شــدند با اســتقبالی خشــن و مرگبار در 
گمرک ایران مواجه شدند. تنها گور خر نر پس از سقوط 
در جــدول کناره خیابان و کتک خوردن، روز دوشــنبه در 
باغ وحش صفا دشــت جان سپرد.  خبر تلف شدن یک 
رأس گورخــر آفریقایی یک هفته پــس از انتقال به ایران 
هــر چند همان روز از ســوی رئیس اداره نظــارت بر امور 
حیات وحش اســتان تهران اعلام شــد، ولی جزئیاتی از 
نحــوه تلف شــدن این حیــوان زیبا منتشــر نشــده بود تا 
اینکه دیروز فیلم تأسف باری از مرگ عجیب گورخر در 
گمرک ایران منتشر شد. محمد کرمی ضمن تأیید خبر 
مرگ گورخر نر آفریقایی باغ وحش صفادشت به ایسنا 
گفــت: هفته گذشــته ســه رأس گورخر آفریقایی شــامل 
دو مــاده و یــک نر از کشــور هلند به ایــران منتقل و پس 
از چنــد روز نگهــداری در گمرک، ۱۲ اردیبهشــت ماه، به 
مرکز نگهداری حیات وحش صفادشت در استان تهران 
منتقل شــدند و گورخر نر روز دوشــنبه )۱۳ اردیبهشت( 

تلف شد.
فیلمی که دیروز در شبکه های اجتماعی منتشر شده 
نشــان می دهد ســه رأس گورخــر آفریقایی ســرگردان و 
هراســان در بین گروهی از مردان دستپاچه و وحشتزده، 

ایســتاده اند که یکــی از آنهــا داخل جــوی آب می افتد و 
پای چپش می شکند. شدت شکستن استخوان به حدی 
اســت که پا کاملًا پیچ خورده و حیــوان بینوا حتی امکان 
خــروج از جــوی آب را ندارد، با این حــال، یکی از مردان 
خشمگین و عصبی، بشدت با یک شیء به سر و گردن او 
می کوبد و تلاش دارد به زور حیوان را از داخل جوی آب 
خــارج کند.در توضیــح این فیلم عنوان شــده که گورخر 
حین انتقال به خودرو سازمان محیط زیست در گمرک، 
تلــف شــده اســت. پیــش از ایــن در آبــان ســال ۹۷ هــم 
ضمــن طرح انتقال ۱۰ گورخر از توران شــاهرود به پارک 
ملــی کویــر در گرمســار، پنج گورخر تلف شــد. ســازمان 
محیط زیســت ناآشــنایی کارکنــان خود بــه روش انتقال 
حیوانــات و بی تجربگــی آنــان را عامــل مــرگ گور هــای 

ایرانی اعلام کرد.
رئیــس اداره نظــارت بــر امــور حیــات وحش اســتان 
تهران گفت: ســه رأس گورخر آفریقایی که از کشور هلند 
به ایــران منتقل شــدند از مســیر بلغارســتان- ترکیه به 
ایــران منتقــل شــده  و دارای دو مجوز ســازمان حفاظت 
محیط زیســت و دام پزشــکی کشــور بوده اند.وی با بیان 
اینکــه علــت نگهــداری چنــد روزه این ســه رأس گورخر 
آفریقایــی در گمــرک مشــخص نیســت، اظهــار کــرد: 

حیوانــات زنــده بایــد ســریعاً به مرکــز نگهــداری حیات 
وحــش یــا باغ وحــش مقصــد منتقــل شــوند تا تیمــار و 
قرنطینــه و تحت نظارت دامپزشــک قــرار گیرند.رئیس 
اداره نظارت بر امور حیات وحش اســتان تهران با اشاره 
به اینکه سازمان دامپزشکی کشور مبدأ و مقصد سلامت 
گونه های حیات وحش را  پیش از انتقال بررســی و تأیید 
می کنند، گفت: از این رو احتمال اینکه گورخر نر  پیش از 
انتقال بیمار یا دارای مشکلات دیگری بوده ، وجود ندارد 
اما با توجــه به نگهداری این ســه رأس گورخر آفریقایی 
در محفظه ای در گمرک، احتمال می رود که این مسأله 

نقشی در تلف شدن گورخر نر آفریقایی داشته باشد.

گورخر آفریقایی پس از ورود به ایران جان سپرد بخت سیاه فلامینگوهای بختگان 

امیرعباس وفایی
کارشناس ارشد 

گردشگری

شیراز - مدیرکل حفاظت محیط زیست فارس گفت: فلامینگوها مطابق 
هر سال، امسال نیز در تالاب بختگان جوجه آوری داشتند، و بیم آن می رود 
با توجه به شرایط خشکسالی سال جاری اگر آب به بختگان نرسد، تلفات 
جوجه هــا قبل از رســیدن به زمان پرواز با آمــار بالایی اتفاق بیفتد. حمید 
ظهرابی  بر لزوم تأمین آب از منابع بالا دست برای دریاچه بختگان تأکید 
کــرد و افزود: این پرندگان از اواخر اســفندماه در تالاب بختگان کلنی های 
جوجه آوری را تشــکیل دادنــد. وی افزود: با توجه به بررســی های صورت 
گرفتــه فلامینگوهــای بزرگتــر  بــا پــرواز به تالاب هــای همجوار بــه تغذیه 
جوجه ها کمک می کنند بنابر این به هم پیوستگی تالاب ها و احیای آن ها 
اهمیت بســزایی در بقای فلامینگوها دارد. تخصیص حقابه مشخص به 
تــالاب بین المللی بختگان و احیای این زیســتگاه ارزشــمند که از وظایف 
قانونــی وزارت نیــرو و تعهــدات کشــور مــا در کنوانســیون رامســر اســت؛ 

مهم ترین اقدام برای حفاظت از گونه های وابسته به تالاب است. 
این مقام مســئول با اظهار تأسف از تلفات سال های قبل ابراز داشت: 
در ســال گذشــته به علت افزایــش بارندگی و رهاســازی بخشــی از حقابه 
تالاب، تلفات کاهش چشــمگیری داشــت اما امســال با وجود رهاســازی 
حقابه به دلیل کاهش  شــدید بارندگی ها که در ۵۰  ســال اخیر بی ســابقه 
بوده، وقوع بحران در این زمینه قابل پیش بینی است. وی گفت: با وجود 
مکاتبات و مذاکرات متعدد با ســازمان آب و درخواست پیشگیری از این 
اتفاق به وســیله رهاســازی آب، هنوز اقدامی صورت نگرفته اســت. او در 
ادامه اظهار امیدواری کرد که این ســازمان و مسئولان مربوطه به موقع به 

وظیفه قانونی و انسانی شان عمل کنند. 


